CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/2021

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
a Vitor César de Moura.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo
nº 914, 03 de março de 2015, a honraria Cidadão Araraquarense a Vitor César de Moura.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de novembro de 2021.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

CURRICULO VITOR CESAR DE MOURA

VITOR CÉSAR DE MOURA NASCEU EM 07 DE JANEIRO DE 1961, NA FAZENDA DO COQUEIRO,
MUNICÍPIO DE PRADOS - MG. É FILHO DO CASAL JOSÉ PEDRO DE MOURA FILHO E DONA
JURACI MOREIRA DE MOURA, TENDO 5 IRMÃOS:  JOSÉ GERALDO, NELSON, CELSO, GERALDO
E MARCONDE.

CURSOU O ENSINO PRIMÁRIO EM PRADOS E FEZ CURSO DE AJUSTADOR MECÂNICO EM SÃO
JOÃO DEL REI, NA ESCOLA SENAI. DURANTE A ADOLESCÊNCIA, TRABALHOU NA FAZENDA COM
SEU PAI NA ATIVIDADE LEITEIRA. AO COMPLETAR 18 ANOS, MUDOU-SE PARA ARARAQUARA,
EM BUSCA DE NOVAS OPORTUNIDADES, SEGUINDO OS RUMOS DE SEU IRMÃO MAIS VELHO.

RECÉM CHEGADO A CIDADE, CONSEGUIU UM EMPREGO NA EMPRESA FMC DO BRASIL, ONDE
TRABALHOU POR MAIS DE 20 ANOS.  EM OUTUBRO DE 1981, CONHECEU A SENHORITA
ROBERTA, COM QUEM CONCEBEU MATRIMONIO EM 1984. DESTE CASAMENTO DURADOURO
TEM OS FILHOS VITOR JUNIOR E JOÃO PEDRO, E OS NETOS FILIPE, CLARA E LUCAS.

NO ANO DE 1990 ADQUIRIU DOS HERDEIROS DA FAMÍLIA, APÓS A MORTE DE SEU AVÔ, A
PROPRIEDADE DA HISTÓRICA FAZENDA DO COQUEIRO, QUE TEM SUA FORMAÇÃO NOS ANOS
DE 1700, LOCAL DE INESTIMÁVEL VALOR AFETIVO, QUE ATUALMENTE ALÉM DA ATIVIDADE
DE PECUÁRIA LEITEIRA, TEM A FABRICAÇÃO DE QUEIJOS.

EM ARARAQUARA, ESTUDOU NA ESCOLA “ANA DE OLIVEIRA FERRAZ”, CURSANDO TÉCNICO
EM MECÂNICA, NO PERÍODO EM QUE TRABALHOU NA FMC. DURANTE O PERÍODO EM QUE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

TRABALHOU NA INDÚISTRIA METALÚRGICA FEZ PARTE ATIVAMENTE DA DIRETORIA DO
SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE ARARAQUARA.

NO ANO DE 1996, FOI CANDIDATO A VEREADOR PELO PARTIDO LIBERAL, NÃO SENDO ELEITO.

EM 1997 FOI O MOMENTO DE REALIZAR UM GRANDE SONHO EM EMPREENDER NO RAMO
DO COMÉRCIO, DO QUAL SEMPRE GOSTOU PRINCIPALMENTE PELA INTERLOCUÇÃO COM AS
PESSOAS. ABRIU ENTÃO SUA PRIMEIRA LOJA, CHAMADA “MINAS QUEIJOS & MASSAS”, NA
AVENIDA MARIA ANTONIA CAMARGO DE OLIVEIRA (VIA EXPRESA), 2513.

PARTICIPOU DA DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE ARARAQUARA, NA
GESTÃO DA PRESIDENTE SÔNIA MARIA CORRÊA BORGES.

NO ANO DE 2002, REALIZOU UM NOVO EMPREENDIMENTO NA CIDADE, ABRINDO A SEGUNDA
LOJA DA “MINAS QUEIJOS & MASSAS”, AGORA NA ALAMENDA PAULISTA, UNIDADE ESSA QUE
FOI VENDIDA POSTERIORMENTE PARA UM AMIGO.

NESTES TEMPOS, DESLIGOU-SE DA FMC PARA DEDICAR-SE INTEIRAMENTE AO COMÉRCIO.

NO ANO DE 2003, INGRESSOU NA ORDEM MACÔNICA TENDO SIDO CONVIDADO E
APADRINHADO POR JOÃO MINAS TCHAKERIAN, SENDO UM PARTICIPANTE ATIVO DA ORDEM
ATÉ OS DIAS DE HOJE.

NO ANO DE 2005, ESTAVA FINALIZANDO A CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO EM RIBEIRÃO PRETO,
NA AVENIDA LEAIS PAULISTA, PARA ABERTURA DE UM NOVO EMPREENDIMENTO, TAMBÉM
NO RAMOS DE FRIOS E LATICÍNIOS, QUANDO FOI CONVIDADO PELOS SENHORES VALTER
MERLOS E JOEL ARANHA A PRESIDIR A FACIRA (FEIRA AGRO COMERCIAL E INDUSTRIAL DA
REGIÃO DE ARARAQUARA). ACEITOU O CONVITE PORQUE ACHOU QUE ERA MOMENTO DE
RETRIBUIR À ARARAQUARA UM POUCO DO MUITO QUE ELA LHE PROPORCIONOU.

ADIOU A ABERTURA DE SUA LOJA ENTÃO PARA O FINAL DO MESMO ANO.

NO ANO DE 2006 FILIOU-SE AO PARTIDO DOS TRABALHADORES.

AGORA, NO ANO DE 2021, EM MEIO A PANDEMIA, FOI ABERTA A TERCEIRA LOJA MINAS
QUEIJOS NO BAIRRO BICHINHO, NA CIDADE DE PRADOS-MG, VOLTANDO SEU
EMPREENDEDORISMO PARA SUA CIDADE NATAL.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de novembro de 2021.

PAULO LANDIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E6W9J4K4Y1K7F6X7
		2021-11-25T16:49:39-0300

		2021-11-25T16:49:39-0300

		2021-11-25T16:49:39-0300